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ÚVOD

Projekty se plánovány a realizovaly už v dávné minulosti již od počátků lidské existence.

Přesto má projektový management jako disciplína a pojem kořeny až v 19. a především

ve 20. stoletím a jeho počátek je často spojován s Henry Ganttem a jeho diagramem.

A i tak nebylo donedávna běžné se setkat se slovy projekt a projektový management.

Je logické, že čím je projekt větší, složitější, rozsáhlejší a nákladnější, tím se zvyšuje

náročnost na jeho plánování. Navíc v dnešní hektické době je vyvíjen obrovský tlak jak

na náklady, tak na rozpočty projektů. Zároveň je také kladen důraz na snižování doby

trvání projektů, což je velice složité skloubit. Projektový management je tak dnes potřeba

více než kdykoli dříve, kdy se například města stavěla desetiletí či dokonce i staletí.

Pod slovem projekt se nemusí vždy skrývat výstavba města, budov či vývoj nového

impozantního a revolučního elektronického zařízení. Projektem by se dala nazvat spousta

věcí v každodenním životě, pouze jimi tyto činnosti nenazýváme. Většinu činností

a aktivit totiž vykonáváme z důvodu určitého cíle. Tyto aktivity poté plánujeme –

vyžadují tedy určitý plán a zapojení nějakých zdrojů a jsou s nimi spojeny určitá rizika.

Může se jednat například o organizaci malého rodinného výletu. U něho potřebujeme

například naplánovat kolik peněz bude potřeba, kolik času budeme chtít na výletě strávit

a rozhodnout, jak a zda nepřízeň počasí ovlivní jeho konání či ne. Pokud to tedy

zjednodušíme, tak se i toto dá označit jako řízení určitého projektu.

Tato bakalářská práce je zaměřena na téma projekt a jeho plán, a to konkrétně na

„Plánování projektu zaměřeného na implementaci informačního systému“. Ta bude

rozdělena do dvou hlavních částí. V první části, části teoretické, bude za pomocí

relevantní literatury představena základní metodologie řízení projektů – jejich

terminologie, způsoby řízení a plány s projekty spojené. Jedná se o pojmy jako logický

rámec, projektový trojúhelník či různé plány jako harmonogram, plán nákladů či řízení

rizik.

Druhá hlavní část, část praktická, bude obsahovat plán konkrétního projektu. Jako

realizovaný projekt byl vybrán projekt společnosti AIMTEC a.s. a to konkrétně

implementace informačního systému pro skladové haly a z ní vycházející halu expediční.

Samotný Aimtec bude v praktické části téže představen. Avšak z důvodu uchování

obchodního tajemství a respektování dat o klientovi Aimtecu budou určité informace
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v bakalářské práci anonymizovány, některé informace nebudou umožněny být specificky

a detailně popsány. I tak při zpracování této části budou bohatě aplikovány metody

projektového managementu.

Finální plán projektu bude pak zhodnocen v porovnání se skutečným stavem a budou

navržena vhodná opatření a doporučení do budoucna.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ZÁKLADNÍ POJMY PROJEKTOVÉHO MANAGEMENTU

Cílem této kapitoly je představit a definovat klíčové pojmy projektového managementu.

1.1 PROJEKTOVÝ MANAGEMENT

K projektovému managementu existuje spoustu přístupů a neméně způsoby je

i definován.

Projektový management lze například definovat jako využití hmotných a nehmotných

prostředků (znalosti, technologie, schopnosti atd.) k dosažení požadavků projektu. [6]

V jiné literatuře lze nalézt projektový management (resp. projektové řízení) popsán jako

soubor norem a doporučení. Přesná definice zní:

„Projektovým řízením se rozumí soubor norem, doporučení a best of practice zkušeností,

popisujících, jak řídit projekt.“ [1, 16 s]

Poslední z mnoha je definic je dále ta, že smyslem projektového managementu je dovést

návrh projektu až k jeho finálnímu provedení. Tím se rozumí úspěšný projekt splňující

jeho cíle s ohledem na omezení disponibilními1 zdroji. [4]

Co se týče přístupů k PM, tak těmi jsou například:

- systémový přístup (projekt je systém a k jeho řízení se používají nástroje řízení

systémů – systémová analýza, modelování, simulace apod.);

- procesní a znalostní přístup (projekt je složen z procesů, které mají logickou

návaznost a transformují vstupy na výstupy – a pro tuto transformaci jsou potřeba

způsobilosti a znalosti);

- kompetenční přístup (souvisí s myšlenkou, že člověk je nejdůležitější součást

projektového řízení, pracovník však musí ovládat určité způsobilosti –

kompetence, a to technické, behaviorální a kontextové) a další. [7]

Přístup k řízení projektu později popisovaným v této bakalářské práci má nejblíže

k přístupu agilnímu, jeho problematikou se tak budeme zabývat o něco detailněji.

1 takový, kterým lze disponovat, použitelný; kapitál, prostředky, síly [11]
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Agilní přístup je spojen nejčastěji s vývojem softwaru, jeho princip se ale hodí

i například pro výzkumné nebo jiné nesoftwarově vývojové projekty. [7]

Hlavní přínos agilního přístupu je jeho flexibilita. Jednoduše řečeno může zákazník už

v průběhu projektu ovlivňovat směrování jeho vývoje. Projekty většinou probíhají s jeho

brzkým zapojením, ve větším množství etap s kratší dobou trvání, kdy výsledkem etap

bývá produkt, který je částečně použitelný či je minimálně viditelný jeho budoucí směr.

Produkt je v této podobě prezentován zákazníkovi a zákazník si jej tak může otestovat

a navrhnout případné změny. Může však i dát najevo spokojení s daným průběhem vývoje

produktu a tím ujistit o správném směřování projektu. S postupem etap by každá měla

rozšiřovat/přidávat novou funkcionalitu rozpracovaného produktu a výrobek by se měl

postupně přibližovat představám zákazníka a tím dosáhnout jeho uspokojení. [12]

1.2 PROJEKT A JEHO TROJIMPERATIV

Projekt je přirozeně základním a nejdůležitějším prvkem projektového managementu –

bez projektu by nebylo co řídit. Samotný pojem je definován jako dočasně vynaložené

úsilí s cílem vytvořit unikátní produkt či službu, nebo dojít k určitému výsledku. Ostatní

definice se liší v detailech, většina autorů se však shodne na dvou základních prvcích

každého projektu – dočasnost a unikátnost. [6]

Dočasné úsilí značí, že projekt bývá časově omezený – má přesně daný začátek a přesně

daný konec. Začátkem a koncem projektu mohou být:

- pevně definovaný datum zahájení a ukončení projektu;

- pevně definovaný datum zahájení a ukončení projektu splněním cílů projektu;

- pevně definovaný datum zahájení a ukončení projektu z důvodů dále

neumožňující dosažení cíle projektu – změna podmínek nebo potřeb realizace

projektu. [8]

Unikátnost se projevuje tím, že každý projekt a jeho výsledek je pokaždé jiný. Například

v případě stavby naprosto stejného typu domu je i tak každý dům unikátní – třeba svojí

polohou nebo rozdílným klíčem.

Duc Trung DUONG 2018

11

Společně dočasnost a unikátnost rozlišuje jeden projekt od druhého a výsledkem je,

že každý projekt je jedinečný a neopakovatelný. Důvody jsou:

- dočasná existence a podoba projektového týmu vytvořená pro daný projekt;

- specifické vlastnosti a rozsah použitých zdrojů;

- neopakovatelnost souhry a dopadů všech projektových rizik;

- každý projekt má své specifické potřeby a cíle, které vedou k splnění jeho účelu

a požadavků. [8]

Splnění cíle projektu je omezeno třemi základními parametry. Jedná se o předmět

projektu, náklady a čas. Parametry na sebe vzájemně působí, změna jednoho tak způsobí

změnu parametru jiného, případně obou najednou. Společně bývají nazývané

projektovým trojimperativem, jeho podoba je zpodobněna na obrázku. [7]

Obr. č. 1 – Projektový trojimperativ (Vlastní zpracování dle [6], 2018)

1.3 CÍL PROJEKTU

Není tedy žádné tajemství, že projekt se realizuje za účelem splnit jeho specifický cíl.

Cílem je dosáhnout určitého konečného stavu, produktu, služby či nějakého jiného

výsledku, který si zadavatel a další zainteresované strany projektu představují. Správná

definice cíle tak patří mezi klíčové faktory úspěšného projektu. Vysoká důležitost je mu

přikládána právě z toho důvodu, že pomáhá všem stranám porozumět, jaký konečný

výsledek z projektu má vyjít. Během průběhu realizace projektu s nejasným cílem se totiž

může stát, že jedna ze stran měla jiné představy o produktu, než ke kterému je směřováno

– a by mohlo ohrozit pokračování projektu. [1]

[…]


přidáváním člena do týmu, kdy je poté nutno mu předat kompetence a zahrnout ho do

problematiky projektu, což zabere pak v těchto situací další drahocenný čas.

S tím je i spjata i další záležitost a možnost opatření, a to nechat jeho členy pracovat pouze

na tomto projektu. V Aimtecu se totiž stává, že pracovníci, a to především konzultanti,

pracují na více projektech najednou. Z důvodu nemožnosti se plného soustředění na jeden

projekt pak mohou vznikat nepřesnosti nebo zdržení.

Z hodnocení je i zřejmé, že komunikace mezi jednotlivými týmy byla také palčivým

místem projektu. Tvorba a dodržování komunikačních pravidel by tak mohlo pomoci.

Přímá i elektronická komunikace mezi technickými a IT pracovníky z obou týmů byla

často bez přítomnosti obou vedoucích projektu. Kdyby například v mailové komunikaci

byli zahrnuti v kopii, mohlo by to komunikaci urychlit. Na důležitá osobní setkání zase

svolat například poradu a vyžádat přítomnost obou vedoucích projektu.
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Páté možné opatření by mohlo být lepší smluvní ošetření neočekávaných

a neovlivnitelných zpoždění na třetích stranách, aby tyto změny Aimtec nezasáhly žádnou

měrou.

Poslední doporučení je volba mezi přísnějšího dodržování původního návrhu či případně

jasně definovat za jakých podmínek lze do návrhu zasahovat a měnit jeho specifikaci.

A to podmínek především týkajících se časového plánu a plánu nákladů. Toto doporučení

obzvláště platí pro podobné typy projektů.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla psána s cílem vytvoření plánu projektu implementace

informačního systému pro skladový areál. Projekt a jeho průběh poté zhodnotit a vznést

vhodná doporučení pro projekty podobného typu.

Pro splnění cíle tak byla nejprve rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou část.

Teoretická část obsahovala vymezení základní terminologie projektového managementu.

Byly tak definovány pojmy projekt, cíl a trojimperativ projektu, logický rámec,

životní cyklus projektu a zainteresované strany.

Poznatky této části se poté aplikovaly do části praktické, kde docházelo již k plánování

skutečného projektu. Na úvod této části byla nejprve představena společnost Aimtec,

jenž tento projekt realizuje. Poté byl popsán samotný projekt, který je náplní této práce

a jeho základní parametry. Se znalostí těchto informací byl tak stanoven cíl projektu

a jeho trojimperativ. Po určení cíle projektu byl sestaven jeho logický rámec, který se stal

základem pro stanovení životního cyklu a identifikaci zainteresovaných stran projektu.

Dále došlo na tvorbu dalších projektových plánů v kapitole 5, prvním byl plán rozsahu,

a to konkrétně v podobě WBS. Znalost rozsahu projektu nám umožnilo vytvořit jeho

časový harmonogram a k němu přiřadit potřebné zdroje a určit způsob komunikace mezi

zdroji lidskými. Logicky s naplánovaným rozsahem, dobou trvání a potřebných zdrojů

projektu se poté sestavil plán jeho nákladů. Plánovací část poté byla zakončena

identifikací a následnou kvalitativní analýzou rizik. Tento plán také obsahuje

možnosti vhodných způsobů řešení rizik.

Poslední kapitolou před závěrem se tak stalo shrnutí projektu, kde byl projekt podrobně

zhodnocen s ohledem na jeho skutečný průběh a z těchto poznatků poté bylo doporoučeno

několik možností zlepšení pro podobný typ projektu.

Během psaní bakalářské práce však nemohlo být povšimnuto faktu, že je propastný rozdíl

mezi vyučovanou teorií projektového managementu a přístupu k němu v praxi.

Jednalo se tak o velice cenou zkušenost, který mě obohatil o spoustu nepoznaných metod

řízení projektů.
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Příloha A: Ganttův diagram projektu (Vlastní zpracování, 2018)

Příloha B: Alokace lidských zdrojů k činnostem projektu3

Zdroj: vlastní zpracování, 2018

3Vysvětlivky: ŘVýbor (Řídící výbor), VedPro (Vedoucí projektu), VedOPř (Vedoucí obchodního

případu), RTOmega (Realizační tým zákazníka Omega), KonWMS (Konzultant WMS), TechK1

(Technický konzultant 1) a TechK2 (Technický konzultant 2)
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systému. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 61 s., 2018
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Předložená práce na téma „Plánování projektu zaměřeného na implementaci

informačního systému“ se zabývá problematikou plánování projektů. Cílem práce je

vytvořit plán konkrétního projektu.

Teoretická část práce je popisem terminologie projektového managementu, přístupů

k projektovému řízení a projektových plánů.

Praktická část začíná představením společnosti AIMTEC a.s. Následně jsou aplikovány

teoretické poznatky projektového managementu na jejím projektu implementace WMS

systému. Je definován cíl projektu a z něho odvíjející se dílčí projektové plány. Tato část

je poté zakončena hodnocením projektu s vhodnými doporučeními.

ABSTRACT

DUONG, Duc Trung. Planning a project focused on implementation of an information

system. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia,

61 p., 2018

Key words: project, project management, project plan, WMS implementation

The bachelor’s thesis on theme „Planning a project focused on implementation of

an information system” is focused on project planning. The aim of this thesis is to plan

a specific project.

The theoretical part describes the terminology of project management, approaches to

project management and the terminology of project plans.

The practical part begins with the introduction of AIMTEC a.s. Then the theoretical

knowledge of project management is applied on the implementation of WMS system –

AIMTEC’s own project. After defining the project‘s objective relevant project plans are

created. This section is then concluded with a project evaluation and with convenient

recommendations.
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