HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017//2018

Jméno studenta: Duc Trung Duong
Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení
Téma BP: Plánování projektu zaměřeného na implementaci informačního systému
Hodnotitel – oponent: doc. Ing. Jiří Vacek, Ph.D.
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Pokud jde o teoretickou část, je zpracována vcelku dobře, jen pár poznámek: v projektovém trojúhelníku je obvykle třetím vrcholem ne předmět, ale rozsah projektu. A předprojektová fáze obvykle není považována za fázi projektu (stejně jako poopprojektová) a nespojuje se s fází Zahájení. Kritická cesta není nejdelší možnou cestou od počátku až po ukončení projektu, jde o nesprávnou citaci ze Svozilové, kde se píše: Kritická cesta je nejdelší souvislý sled aktivit projektu, který neobsahuje časové rezervy.

V navazující praktické části autor představuje plány projektu a porovnává jeho skutečný průběh s plánem. Je zde uveden plán rozsahu, časový harmonogram, plán zdrojů a nákladů a plán rizik. U identifikace rizik jsou uvedena i způsoby jejich ošetření, škoda, že v práci nebyl zpracován registr rizik.

V kapitole Hodnocení projektu mě překvapilo, že nebylo smluvně ošetřeno riziko zpoždění způsobené dodavateli, které nastalo a způsobilo prodloužení projektu (to ale není chyba autora práce).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. V úvodu práce píšete, že přístup k řízení popisovaného projektu má nejbližší k přístupu agilnímu, podle tab. 7 a Ganttova diagramu v příloze však jde o typický vodopádový přístup. Které prvky agilního přístupu byly v projektu používány?
2. Jaký byl váš podíl na vypracování plánů projektu? Zúčastnil jste se jejich vypracování před zahájením projektu nebo jde o jejich zpětné zpracování na základě podkladů poskytnutých firmou Aimtec?
3. V závěru práce uvádíte, že existuje propastný rozdíl mezi vyučovanou teorií a praxí projektového managementu. V čem vidíte ten rozdíl a myslíte si, že jsou případné nedostatky spíše na straně teorie nebo praxe?

V Plzni, dne 9.5.2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).